
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del 

d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii Liquidazione consulenza tecnica ufficio - Decreto di 

Liquidazione nr 324/2019 - per la somma di € 41.758,00. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Premesso che: 

 

con Decreto n. 107 del 21.10.2019 il Vice Sindaco Metropolitano ha approvato la proposta di 

deliberazione da sottoporre al Consiglio Metropolitano: “Riconoscimento di legittimità di debiti 

fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii Liquidazione 

consulenza tecnica ufficio - Decreto di Liquidazione nr 324/2019 - per la somma di € 41.758,00”; 

 

il Tribunale di Roma nella Causa Civile iscritta al nr di registro 33734/2016, tra IRCOP e 

Città Metropolitana di Roma Capitale, nell'udienza del 14 Marzo 2018 il Giudice, Dott.ssa Stefania 

Garrisi, ha conferito l'incarico, al CTU Ing. L. L., residente in Roma, la redazione della consulenza 

tecnica; 

 

nella stessa udienza del 14 marzo 2018 il Giudice dott.ssa Stefania Garrisi, ha assegnato il 

termine di 120 giorni a partire dal giorno dell'inizio delle operazioni peritali per la redazione della 

consulenza e ha posto un acconto al Ctu nominato pari ad € 2500,00, provvisoriamente a carico 

delle parti in solido, ed ha assegnato alle parti, il successivo termine di 30 (trenta) giorni per far 

pervenire al consulente tecnico eventuali osservazioni all'elaborato peritale; 

 

in data 04/04/2019 il Tribunale di Roma XVII sezione Civile, con Decreto di Liquidazione nr 

324/2019 del 08/04/2019 - RG 33734/2016 cosi dispone: 

 

''Il Giudice Dott.ssa Stefania Garrisi; 

 

vista la relazione di consulenza tecnica depositata da CTU nominato; 

 

visti gli artt 49 e segg. D.P.R n. 115/2002 e gli artt. 1ss d.m. 30 maggio 2002; 

 

tenuto conto della natura, del valore e della durata delle indagini espletate dal CTU, nonché 

dal valore della causa; 

 

Liquida 

 

a favore del CTU, Ing. L.L. la somma di € 82.800,00, per onorario di perizia compreso 

l'acconto eventualmente già percepito, oltre IVA e CP come per legge, aumentato l'onorario ex art 

52 D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115 attesa la particolare complessità e difficoltà dell'indagine e avuto 

riguardo al pregio dell'attività svolta; 

 

Dispone 

 

che il pagamento sia effettuato, provvisoriamente, da entrambe le parti in solido. 



 

Si comunichi alle parti e al consulente. 

 

 

 

Dispone la comunicazione del presente provvedimento al Presidente del Tribunale. 

 

Il Giudice Dott.ssa Stefania Garrisi ''. 

 

Alla luce di quanto disposto nel Decreto sopracitato onde scongiurare l'avvio della procedura 

esecutiva con aumento dei costi per l'Ente, l'Avvocatura della CMRC con mail del 08/04/2019 

inviava al Dipartimento VII la documentazione necessaria onde intraprendere le procedure 

amministrative relative alla liquidazione al CTU incaricato nella misura del 50% della somma 

stabilita dal Giudice nel Decreto di Liquidazione nr 324/2019, quale pro quota a carico della Città 

Metropolitana di Roma Capitale. 

 

Considerato: 

 

che con Determinazione Dirigenziale nr 2394 del 20/06/2019 il Dipartimento VII - ''Viabilità 

e Infrastrutture viarie'', ha autorizzato l'impegno di spesa per adempiere all'obbligazione sopra 

elencata, prevedendo la redazione di una deliberazione per il riconoscimento della legittimità dei 

debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, per un importo pari ad € 

41.758,00 quale pro quota a carico della Città Metropolitana di Roma Capitale. 

 

che tale obbligazione è maturata senza che si sia potuto adottare il relativo impegno di spesa 

previsto dall'art. 191, comma 1-3 del d.lgs. 267/2000 e che quindi rientra nella categoria dei debiti 

fuori bilancio; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai 

sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), numero 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, 

espresso in data 12.09.2019; 

 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture viarie” Dott. Paolo Berno ha 

espresso parere favorevole di regolarità tecnica, in analogia a quanto previsto dall’articolo 49, 

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i 

programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

 che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, in analogia 

a quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. 

ed ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni 

di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per un importo pari € 

41.758,00 rientrante nella lettera a) comma 1, dell'art. 194 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii , così 

come specificato; 

 di dare atto che con Determinazione Dirigenziale nr R.U. 2394 del 20/06/2019 si autorizzava 

l'impegno di spesa per la liquidazione delle spese di consulenza tecnica d'uffico all'Ing. L. L., 

secondo quanto statuito dal Decreto di Liquidazione Ctu cronol n. 324/2019 del 08/04/2019 - 

R.G 33734/2016 - del Tribunale di Roma per un importo pari ad euro € 41.758,00; 

 di dare atto altresì che la somma di € 41.758,00 ha trovato copertura finanziaria come di seguito 

riportato: intervento 1005110 Capitolo 110012 (Senten) - Art. 4 - Cdr UCE0502 - Cdr 

UCE0502 -Impegno 101963/1 del 2019; 

 di disporre che il Dipartimento VII - “Viabilità e infrastrutture viarie” curerà l'invio del 

presente atto alla Procura della Corte dei Conti ed agli Organi di Controllo, ai sensi dell’art. 23, 

comma 5, della legge 27.12.2002, n. 289. 

 

 


